
Сведения о результатах планового выездного контрольного мероприятия 

Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения 

муниципальных нужд в Муниципальном бюджетном учреждении Спортивная школа «ЛАДА» город Димитровград 
 
 

Основание для проведения контрольного мероприятия: План контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному 

финансовому контролю Администрации города Димитровграда Ульяновской области на 2023 год, утверждённый распоряжением 

Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 21.12.2022 №187-р, распоряжение Администрации города Димитровграда 

Ульяновской области от 16.01.2023 №8-р. 

Объект контрольного мероприятия: Муниципальное бюджетное учреждение Спортивная школа «ЛАДА» город Димитровград 

(ОГРН 1097302001873, ИНН 7302042874, КПП 730201001, юридический адрес: Россия, 433512, Ульяновская область, город Димитровград, 

пр. Димитрова, д. 14 а). 
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*В ходе проведения проверки выявлены следующие нарушения: 

 1. В нарушение части 5 статьи 16 Федерального закона №44-ФЗ, пункта 4, пункта 6, подпункта е) пункта 16 Положения о порядке 

формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы - графики, размещения планов - графиков закупок 

в единой информационной системе в сфере закупок, на официальном сайте такой системы в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет», об особенностях включения информации в такие планы - графики и планирования закупок заказчиком, осуществляющим 

деятельность на территории иностранного государства, а также о требованиях к форме планов - графиков закупок, утверждённого 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2019 №1279 (далее – Положение №1279), решения Городской Думы города 

Димитровграда Ульяновской области от 15.12.2021 №76/640 «Об утверждении бюджета города Димитровграда Ульяновской области на 2022 

год и плановый период 2023 и 2024 годов», решения Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области от 14.12.2022 №92/805 

«Об утверждении бюджета города Димитровграда Ульяновской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» объект контроля 

в плане – графике закупок товаров, работ, услуг на 2022 финансовый год и на плановый период 2023 и 2024 годов, плане-графике закупок 

товаров, работ, услуг на 2023 финансовый год и на плановый период 2024 и 2025 годов не указывал объём финансового обеспечения, в том 

числе планируемые платежи, на плановый период (на первый год и на второй год). 

 У объекта контроля в плане финансово - хозяйственной деятельности на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (в редакции 

от 28.12.2022) объём финансового обеспечения по контрактам, планируемым к заключению  в соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ, 

на плановый период 2023 года составляет 2 951 091,52 руб., на плановый период 2024 года –  2 992 547,53 руб., в плане финансово - 

хозяйственной деятельности на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (в редакции от 17.01.2023) объём финансового обеспечения 



по контрактам, планируемым к заключению в соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ, на плановый период 2024 года составляет 

2 495 329,59 руб., на плановый период 2025 года - 2 622 358,02 руб. 

 2. В нарушение части 9 статьи 16 Федерального закона №44-ФЗ объектом контроля заключён муниципальный контракт поставки газа 

от 19.01.2022 №И57-5-6520/22 на сумму 89 791,97 руб. (с учётом внесённых изменений сумма контракта составила 189 791,97 руб.) и договор 

холодного водоснабжения и водоотведения от 19.01.2022 №3-30/2022 на сумму 77 096,37 руб. (с учётом внесённых изменений сумма 

договора составила 108 381,71 руб.), тогда как внесение соответствующих закупок в план - график закупок товаров, работ, услуг 

на 2022 финансовый год и на плановый период 2023 и 2024 годов (внесение изменений в план-график) осуществлено только 20.01.2022 

(утверждение) и 21.01.2022 (размещение) (позднее чем за один день до дня заключения контрактов). 

Вышеописанные действия должностного лица – контрактного управляющего объекта контроля имеют признаки административного 

правонарушения, ответственность за которые предусмотрена частью 4 статьи 7.29.3 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях от 30.12.2001 №195-ФЗ (далее – КоАП РФ). 

 Срок давности по вышеуказанным нарушениям, установленный статьёй 4.5 КоАП РФ, на момент выявления признаков 

административного правонарушения истёк. 

 3. В нарушение части 1 статьи 23 Федерального закона №44-ФЗ систематически в муниципальных контрактах (договорах) у объекта 

контроля не указывался идентификационный код закупки, например: 

- договор на оказание медицинских услуг от 15.11.2022 №144 на сумму 23 210,00 руб.; 

- договор от 03.11.2022 №22/22 на сумму 33 000,00 руб.; 

  - договор от 03.10.2022 №401 на сумму 1 292,80 руб. 

4. В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ при заключении муниципальных контрактов (договоров) объектом 

контроля систематически не устанавливалось обязательное условие о том, что цена муниципального контракта (договора) является твёрдой и 

определяется на весь срок исполнения муниципального контракта (договора), например: 

- договор об оказании платных дополнительных образовательных услуг от 22.08.2022 №ДО26/2022 на сумму 2 950,00 руб.; 

- договор от 10.01.2022 №569 на сумму 2 300,00 руб.; 

- договор об оказании услуг связи от 31.01.2022 №1818/22 на сумму 28 000,00 руб. 

5. В нарушение части 6 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ, пункта 5.1, пункта 7.3, пункта 7.3.1 муниципального контракта 

от 20.07.2022 №02, заключённого на выполнение работ по установке 3-д ограждения на сумму 1 445 598,35 руб., объектом контроля не велась 

претензионная работа с подрядчиком, в результате чего объект контроля не получил неустойку (пени) в размере 11 564,74 руб. Период 

просрочки исполнения подрядчиком обязательств составил 32 календарных дня (с 01.10.2022 по 01.11.2022), сумма неустойки (пени) 

составляет 11 564,74 руб. 

 6. В нарушение статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ, пункта 1.2 раздела 1 муниципального контракта от 15.08.2022 №03, 

заключённого по результатам проведённого открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по монтажу системы 

видеорегистрации на сумму 541 655,47 руб. (с учётом внесённых изменений сумма контракта составила 591 788,81 руб.) у объекта контроля 

не заполнен ряд граф в локальном сметном расчёте - приложение №2 к муниципальному контракту от 15.08.2022 №03, который является 

неотъемлемой частью муниципального контракта от 15.08.2022 №03. 



 7. В нарушение статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ, пункта 1.2 раздела 1 муниципального контракта от 20.07.2022 №02, 

заключённого по результатам проведённого открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по установке 3-д ограждения 

на сумму 1 445 598,35 руб.,  пункта 1.2 раздела 1 муниципального контракта от 15.08.2022 №03, заключённого по результатам проведённого 

открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по монтажу системы видеорегистрации на сумму 541 655,47 руб. (с учётом 

внесённых изменений сумма контракта составила 591 788,81 руб.) у объекта контроля не заполнено приложение №3 к муниципальному 

контракту от 20.07.2022 №02, приложение №3 к муниципальному контракту 15.08.2022 №03 - «Календарный график».   

8. В нарушение пункта 13 части 2 статьи 103 Федерального закона №44-ФЗ, подпункта а) пункта 11 раздела II «Информация и 

документы, включаемые в реестр» Правил ведения реестра контрактов, заключённых заказчиками, утверждённых постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27.01.2022 №60 (далее - Правила №60) объектом контроля в реестр контрактов на официальном 

сайте Единой информационной системы (далее – ЕИС) не размещены информация и документы о приёмке поставленного товара, 

выполненной работы (её результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта в рамках исполнения муниципального 

контракта теплоснабжения от 15.02.2022 №ТСО-2-147-22, заключённого на сумму 139 691,62 руб. (с учётом внесённых изменений сумма 

контракта составила 92 672,15 руб.), договора на оказание услуг по обращению с твёрдыми коммунальными отходами от 24.02.2022 

№101/ТКО-2022, заключённого на сумму 18 931,82 руб. (с учётом внесённых изменений сумма договора составила 18 866,40 руб.), договора 

теплоснабжения и поставки горячей воды от 24.02.2022 №ТВ-57/2022/336/5070-Д, заключённого на сумму  464 856,40 руб. (с учётом 

внесённых изменений сумма договора составила 511 875,87 руб.), договора холодного водоснабжения и водоотведения от 19.01.2022 

№3-30/2022, заключённого на сумму 77 096,37 руб. (с учётом внесённых изменений сумма договора составила 108 381,71 руб.). 

В нарушение пункта 10 части 2 статьи 103 Федерального закона №44-ФЗ, подпункта в) пункта 11 раздела II «Информация и 

документы, включаемые в реестр» Правил №60 объектом контроля в реестр контрактов на официальном сайте ЕИС не размещены 

информация и документы об оплате поставленного товара, выполненной работы (её результатов), оказанной услуги в рамках исполнения 

муниципального контракта теплоснабжения от 15.02.2022 №ТСО-2-147-22, заключённого на сумму 139 691,62 руб. (с учётом внесённых 

изменений сумма контракта составила 92 672,15 руб.), договора на оказание услуг по обращению с твёрдыми коммунальными отходами 

от 24.02.2022 №101/ТКО-2022, заключённого на сумму 18 931,82 руб. (с учётом внесённых изменений сумма договора составила 

18 866,40 руб.), договора теплоснабжения и поставки горячей воды от 24.02.2022 №ТВ-57/2022/336/5070-Д, заключённого на сумму 

464 856,40 руб. (с учётом внесённых изменений сумма договора составила 511 875,87 руб.), договора холодного водоснабжения и 

водоотведения от 19.01.2022 №3-30/2022, заключённого на сумму 77 096,37 руб. (с учётом внесённых изменений сумма договора составила 

108 381,71 руб.), муниципального контракта от 20.07.2022 №02, заключённого на сумму 1 445 598,35 руб. на выполнение работ по установке 

3-д ограждения, муниципального контракта от 15.08.2022 №03, заключённого на сумму 541 655,47 руб. (с учётом внесённых изменений 

сумма контракта составила 591 788,81 руб.) на выполнение работ по монтажу системы видеорегистрации. 

Таким образом, должностным лицом объекта контроля допущено непредставление в орган, уполномоченный на ведение реестра 

контрактов, заключённых заказчиками, документов и информации, подлежащих включению в такой реестр контрактов, а именно 

не размещение на официальном сайте в ЕИС информации и документов о приёмке поставленного товара, выполненной работы 

(её результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта, а также информации и документов об оплате поставленного 

товара, выполненной работы (её результатов), оказанной услуги в рамках исполнения ряда муниципальных контрактов (договоров). 



Вышеописанные действия должностного лица – контрактного управляющего объекта контроля имеют признаки административного 

правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ. 

  

  

 Директору Муниципального бюджетного учреждения Спортивная школа «ЛАДА» город Димитровград выдано представление 

по  результатам контрольного мероприятия. 


